



Stryżawa



Kunszentmárton



SZÉCHENYI 2020



MAGYARORSZÁG
KORMÁNYA

Európai Unió
Európai Szociális
Alap



BEFEKTETÉS A JÖVŐBE

Rozwój usług społecznych w powiecie
Kunszentmárton
EFOP-1.5.3-16-2017-00074

Stryszawa, gmina znajdująca się w Polsce oraz węgierskie miasto Kunszentmárton podpisały list intencyjny dotyczący nawiązania współpracy partnerskiej. Umowa została zawarta w 2016 r. i wg niej, strony dążą do pogłębienia przyjaznych relacji pomiędzy mieszkańcami i instytucjami obu gmin oraz, przy aprobacie samorządów, zachęcają do ścisłej współpracy w jak największej liczbie dziedzin życia społecznego i ekonomicznego.

Forma współpracy międzynarodowej:

- związek miast partnerskich

Rodzaj międzynarodowej współpracy:

- kulturalny
- ekonomiczny

Obszar współpracy międzynarodowej:

- współpraca w zakresie edukacji, kultury, sportu i turystyki
- tworzenie warunków do zagranicznej wymiany uczniów i organizowanie wycieczek edukacyjnych
- promowanie integracji pomiędzy obywatelami gmin, wspieranie współpracy między stowarzyszeniami i organizacjami pozarządowymi w dziedzinie kultury, turystyki i obszarach branżowych
- wzajemny udział w wydarzeniach kulturalnych, programach gospodarczych organizowanych w miastach partnerskich; wspieranie relacji między instytucjami kultury, organizacjami i artystami
- korzystanie ze wspólnotowych środków finansowania oraz pomocy w dostępie do funduszy, oferowanych przez Unię Europejską

Krótką prezentacja współpracy międzynarodowej:

Władze gminne oraz delegaci składają wzajemne wizyty podczas wydarzeń kulturalnych. W ramach rozpoczętego w 2015 r. programu międzynarodowej wymiany uczniów ze szkół podstawowych i na mocy podpisanej umowy o miastach partnerskich, raz w roku dochodzi do takiej wymiany. Podczas zagranicznego pobytu organizowane są programy kulturalne, wycieczki oraz inne imprezy.

Współpracujący partnerzy aktywnie przyczyniają się do ciągłego zapewniania współpracy, wymiany wiadomości i doświadczeń między gminami.

Współpracujący partnerzy:

- Urząd Gminy Stryszawa
34-205 Stryszawa, Stryszawa 17.

- Rada Miejska Kunszentmárton
5440 Kunszentmárton, Plac Köztársaság 1.

Nazwiska i dane kontaktowe osób reprezentujących umowę:

- Rafal Lasek
Burmistrz
Urząd Gminy Stryszawa
34-205 Stryszawa, Stryszawa 17.

- Attila Wenner-Várkonyi
Burmistrz
Kunszentmárton
5440 Kunszentmárton, Plac Köztársaság 1.





Stryżawa

Powiat suski znajduje się w południowej Polsce, w województwie małopolskim. Jego siedzibą jest miasto Sucha Beskidzka. Gmina Stryżawa stanowi jedną z jednostek administracyjnych powiatu suskiego i jest siedzibą władz samorządowych. Gmina obejmuje 8 wsi: Hucisko, Krzeszów, Kuków, Kurów, Lachowice, Pewelka, Stryżawa oraz Targoszów i zajmuje powierzchnię 114 km². Populacja gminy liczy 11798 osób.

Stryżawa leży na styku trzech części Beskidów: Małego, Makowskiego i Żywieckiego, u podnóża góry Jałowiec (1110 m), Leskowca (922 m) na południu i Madohory (929 m) na północy. Rzeka Stryżawka jest największym ciekim wodnym w okolicy. Jej głównymi dopływami są potoki: Lachówka, Kocońka i Targoszówka. Przez gminę przebiega linia kolejowa z Żywca do Suchej Beskidzkiej.

Stryżawa znajduje się w jednej z najpiękniejszych części polskich Beskidów. Naturalne piękno gór, rozległe obszary leśne to idealne warunki dla spragnionych wędrówek turystów. Okolica jest zasobna w atrakcje przyrodnicze, na które składa się doskonały klimat, czyste powietrze i woda, niepowtarzalny górski krajobraz, gęste lasy (buk, sosna), oraz różnorodność fauny i flory.

Obszar wokół Stryżawy jest gęsto poprzecinany ścieżkami, oznaczonymi jako szlaki turystyczne. W okolicy znajduje się wiele malowniczych szlaków pieszych, rowerowych, konnych i pielgrzymkowych. Długości tras są różne i żadnej z nich nie da się pokonać bez odpowiedniego przygotowania i dobrej kondycji.

Niewątpliwym atutem obok walorów przyrodniczych jest doskonale rozwinięta baza noclegowa. Na gości czekają obiekty hotelowe, pensjonaty, gospodarstwa agroturystyczne, a także schroniska młodzieżowe. Wypoczynek pośród gór, to spotkanie z wyjątkową gościnnością, kulturą, rodzinną atmosferą i kuchnią regionalną. Położona na granicy Beskidów Stryżawa, to idealne i popularne miejsce wypoczynku z cechami uzdrowiska, gdzie, zarówno latem, jak i zimą, warto się zatrzymać na krótszy lub dłuższy pobyt rodzinny.



Okolice Stryszawy przywołują również ślady przeszłości. Pierwsza wzmianka o osadzie pochodzi z 1480 r. W 15. i 16. wieku wieś i przyległe tereny należały do rodziny Słupskich. Przez długi czas osada była ważnym ośrodkiem dla wołoskich pasterzy i jednocześnie stanowiła siedzibę wołoskiego wojewody. Później wieś przeszła w posiadanie rodziny Komorowskich. Do najcenniejszych lokalnych pamiątek architektonicznych należą kapliczki, posągi świętych oraz zabytkowy dworek. Kościół parafialny pod wezwaniem Świętych Apostołów Piotra i Pawła w Lachowicach jest najbardziej znanym zabytkiem w okolicy. Według ekspertów jest to jeden z najpiękniejszych i najcenniejszych drewnianych kościołów w Polsce.



Świątynia została zbudowana w latach 1789-1791 i charakteryzuje się budową typową dla sakralnej architektury Karpat. Posiada gontowy dach, kamienną chrzcielnicę z XIX wieku i barokowy ołtarz. Wewnątrz, pod główną nawą zdobioną kolorowym sklepieniem kolebkowym, znajdują się 150-letnie organy oraz prezbiterium. Obok kościoła stoi stara drewniana dzwonnica. Od wielu lat, każdego lata, odbywają się tutaj koncerty podczas Beskidzkiego Festiwalu Muzyki Organowej i Kameralnej.

Ważnym zabytkiem 19. wiekowej Stryszawy jest wybudowany w 1843 roku neogotycki, ceglany kościół parafialny, pod wezwaniem św. Anny.

Aktywność mieszkańców przejawia się także na niwie kultury. Gminny Ośrodek Kultury w Stryszawie oferuje szeroki asortyment programów kulturalnych i jest współorganizatorem wielu cyklicznych imprez. Najważniejsze z nich to: Święto Zabawki Ludowej, Beskidzki Festiwal Muzyki Organowej i Kameralnej, Dzień Lachowic, Wyścig Kolarski, Zbójowanie Pod Jałowcem i Pożegnanie Lata.



W Beskidzkim Centrum Zabawki Drewnianej zwiedzający mogą zobaczyć stare wzory zabawek ludowych oraz zapoznać się procesem ich wytwarzania. Przywiązuje się dużą wagę do zwyczajów i kultury przodków. Zachowanie tradycji metodycznie wbudowane jest w formy aktywności dzieci i młodzieży. Produkcja kolorowych drewnianych zabawek, przekazywana z pokolenia na pokolenie, jest ważnym elementem dziedzictwa kulturowego.

Gmina jest jednym z głównych ośrodków polskiego rzemiosła zabawek ludowych. Do najstarszych przedmiotów należą taczki, wózki, kołyski, grzechotki i powozy z kucykiem. Później pojawiły się koniki i prowadzona na kołach karuzela. Typową twórczością są trzepoczące skrzydłami ptaki, koguty, głuszcze, sowy, jaskółki, bociany i zięby. Turyści mogą wziąć udział w warsztatach i tworzyć własne rzemiosło.



Stryżawa to także miejsce dla imprez sportowych. Mieszkańcy zawsze aktywnie uczestniczą w życiu sportowym, czy to w meczach piłki nożnej, siatkówki, koszykówki czy rozgrywkach tenisowych.

Znajduje się tutaj wiele nowoczesnych obiektów sportowych, służących mieszkańcom, jak i turystom. Zalicza się do nich Centrum Sportu i Rekreacji w Stryżawie.

Ważnym wydarzeniem sportowym są zawody rowerowe organizowane przez gminę. Konkurs ten ma długą historię i jest jednym z pierwszych, o którym mówi się w kontekście profesjonalnie organizowanych wyścigów kolarskich.





Samorząd Miejski w Kunszentmárton, od czasu podpisania umowy partnerskiej, pozostaje w stałym kontakcie ze swoim polskim partnerem, Stryszawą. Świadczy o tym fakt, że nasze delegacje, złożone z dzieci i dorosłych, goszczą w Polsce dwa razy do roku. Podczas tych pobytów, w ramach zorganizowanych przez gospodarzy programów, mogą zwiedzać okoliczne miejscowości oraz poznawać zabytki, zaliczane do polskiego dziedzictwa kulturowego. Ponadto, swoim uczestnictwem i aktywnym włączaniem się w programy — poprzez występy, ubarwiają polskie imprezy.

Słuchacze Szkoły Muzycznej w Kunszentmárton odwiedzili Stryszawę w 2018 r. Podczas czterodniowego pobytu, węgierska młodzież mogła doświadczyć słynnej polskiej gościnności. Uczniowie zwiedzili zabytki Krakowa, wzięli udział w kuligu, ciągniętym przez traktor, a potem przy ognisku dzielili się refleksjami. Ponadto uczestniczyli w warsztatach twórczych, gdzie wytwarzali drobne pamiątki w jednej z najstarszych pracowni stolarskiej w Stryszawie.



Stryszawa



Kunszentmárton